EVANGELIUM M A T T H AE I. CAP. VII.

Tendite a falsoſ Prophetis, qui ueniunt ad uos in uelutimentis ouium, intrinſecus autem ſunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uias, aut de tri- bulis ſicuſ? Sic omnis arbor bona, bonos fructus facit. Mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos fa- cere, neq; arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor que non facit fru- ctum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eoruſ co- gnoscetis eos. Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in re- gnum celorum, ſed qui facit uoluntatem patris mei, qui in celis eft, ipſe intrabit in regnum celorum.

A Tendite a falsoſ Prophetis, qui ueniunt ad uos in uelutimentis ouiu, &c.) Hiero. Et de omnibus quidem intelligi potest, qui aliud habitu ac ferme promittunt, aliud o- pere demonſtrant, ſed ſpecialiter de hæretiſ intelligendū, quia uidentur continentia, caſitatem, ſeiunio, quafi quadam pietatis ſe uelle circundari, intrinſecus uero, habentes animum ueneta- tum, ſimpliora fratrum corda decipiunt. Ex fructibus ergo animæ, quibus innocentiam ad ruinam trahunt, lupi rapaciibus cōparantur.

A fructibus eorum cognoscetis.) Dixit enim Dominus ad quodam, qui ouiu uelutum ſunt, inuitus ſunt lupi rapaces, & ne forte fragilitas humana dinoscere non poſſet lu- pum ſub ouina pelle, ait: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Querimus fructus charitatis, inuenimus spinas diſlenſionis: Ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Qui ſunt fructus, quibus boni maliuſe dinofſuntur? Apoſtoli oſtendit, dicens: Maniſta Beda.

z 3 autem

Cautem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, uenerea, inimicitiae, contentiones, emulations, ira, rixa, dissensiones, hereses, inuidie, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia. Fructus enim spiritus est charitas, gaudium, longanimitas, bonitas, benignitas, manuetudo, fides, modestia, continentia, castitas, & his similia. In his etenim fructibus qualis sit unusquisque cognoscitur homo.

Nunquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis siccus? Spinas reor & tribulos seculi curas, & punctiones esse uitiorum, de quibus peccandi homini dictum est, terra tua spinas & tribulos germinabit tibi. Ficus uero & uua dulcedinem conuerstationis noue, qua Dominus in nobis elutit, & seruorem dilectionis, qui laetificat cor hominis. Non autem de spinis uvas nec de tribulis siccus colligitur, quia mens adhuc ueteris hominis consuetudine depressa simile poteſt, sed fructus noui hominis ferre non potest.

Sic omnis arbor bona, fructus bonos facit, mala autem arbor, fructus malos facit, non potest arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos facere.) Arbor est ipsa anima, id est, ipse homo, fructus uero, opera hominis. Non ergo potest malus homo bona operari, nec bonus mala. Ergo si uult bona operari, bonus primo fiat. Prius enim mutandus homo, ut opera mutentur, si enim manet homo in eo quod malus est, & bona opera habere non potest, si manet in eo quod bonus est, mala opera habere non potest. Si ergo unusquisque arbor bona, non est arbitratur habere fructus bonos. Si manet arbor mala, non erit fructus bonus, nisi arboris bona, mutar cor, & mutabitur opus. Exterpabitatem, planta charitatem. Sicut enim est radix omnium malorum cupiditas, sic & radix omnium bonorum charitas.

Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur & in igne mittetur.) Quia unusquisque peruersus paratam canticu gehennę concremationem inuenit, qui hic boni operis fructum facere contemnit.

D
Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum sed qui facit uoluntatem patris mei, qui in celis est, ipse intrabit, &c.) Sicut lupra dixerat eos, qui haberent uestem uitæ bone, non recipiendo propter dogmatum nequitiam, ita nunc econtrario adserit, ne his quidem ad comodandum fidem, qui cum pollueat integratatem fidei, turpiter uiuant, & doctrina integratatem malis operibus destruant, uerum enim Dei seruus necessarium est, ut & opus sermone, & sermo operibus comprobetur. Huic sententiæ potest illud uideri contrarium. Nemo potest dicere Dominus Iesus nisi in spiritu sancto, sed moros est scripturarum dicta pro factis accipere, ut statim in consequentibus adprobatur, refutari eos, qui faciant sine operibus scientiam Domini, & audiunt a salvatore: Recedit a me operari iniquitatis nescio uos, & Apolotus in hunc sensu loquitur: Cōfidentur se Deū scire, factis autem negant.

HEBDOMADA X. POST PENTECOST.

Lectio Epistole beati Pauli Apostoli ad Corinthios. I. Cap.X.

Non sumus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt neque idololatre efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare & bibere & surrexerunt ludere. Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & cederunt una die uiginti tria milia. Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentauerunt, & a serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Hæc au tem omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad corpectionem nostram, in quos fines seculorum deuenerunt. Itaque qui se existimat stare, uideat ne cadat. Tentatio uos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem Deus est, qui non patientur uos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, ut possitis sustinere.

Non

A Non sumus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt.) In tercia decima mansione, quæ uocata sepulchra cōcupiscentiæ, populus fasidiens coelstem panem, carnes Aegyptiæ desiderauit, multosq; subito uorauit incendiū è quibus edocemur, ut qui cōversatione relinquimus seculum, & Aegyptiæ ollas, id est, carnalium deiideriorum seruores cōtempsumus, non debere murmurare contra coelstem panem, nec uiuentas Aegyptiorū, qui sunt magnarum carnit, sed simplicē cibū Mannę, id est, purā coelstem uitā querere, alioquin si post perceptam angelicam Manna, quæ est coelestis uita siue doctrina rufus carnes Aegyptiæ, quæ sunt carnales huius seculi uoluptates, & concupiscentiæ pristinorum morum uoluerimus appetere, uorabimur naufragi, & statim Domini igne torquebimur. Delyderium quoq; nostrum uertitur in tumulos, ut simus sepulchra delabata, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum.

Neque idololatre, efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum, &c.)

Mlostangit qui in idolo exultabantur, putantes se immunes à crimine, & comparat eis, qui sibi in herero uitulū fecerūt, & adorauerūt ludentes, sed multi ex eis intempi perierūt, ut intelligatur in illorū hominum interemptione significari uitiorū necē. In talia quippe uitia se ueritatem subet Apostolus, cum dicit: Mortificate membra uela super terram, fornicationem, immunitiam, luxuriam, concupiscentiam malam, & auraritiam, quæ est idolorum seruitus:

B Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, &c.) Consilii quippe de dederat Balaam Regi Balac, ut mulieres in meritio poneret, & ante lanuas eorum aras, ut uenientes filii Israël, prius sacrificarent idolis, & sic ingredenter ad mulieres, unde est fornicatus Israël cū filiabus Madian. Sed quid est quod iste Balaam populu Dei posse decipi certa ratione colligit, dans consilium, ut ex illa parte, qua infirmari nouerat filios Israël, perniciens cīs laquei tenderentur, non dubitans eos oblatā copia sc̄eminarū, fornicationis ruina protinus confusuros, quia concupiscentiæ animæ eorum partes sc̄iebat esse corruptas. Ita ergo unumquemq; nostrū nequitiae uersuta malignitate, in figura Balaam pertenant, illis præspue affectibus animæ insidiolos laqueos præstrentes, quibus nos fenserint egrotare, ut uerbū gratia, cīm uiderint rationabilis animæ nostræ partes esse uiciatas, illo nos ordine decipere molientur. Sed Phinees facerdos zelatus, ut Dei seruorem placaret, Zambrim & sc̄ortū Madianitida, in pugione transfixit, significans per crucē Domini, nō solū idololatriā, sed etiam omnem carnis affectū, uel concupiscentiam perimī seculi, & tunc placari Deū, dum carnis extinguitur uitium.

Neque temptemus Christum, sicut quidam eoru, &c.) Hoc est, nec in tribulationis præstura temptet eū, qui uostribulationibus probat. Narrat quippe liber numerorum quia perculsus in herero populus Israël, itineris longi, ac laboris onere murmurauit, ideo Dominus misericorditer in illum ignitos serpentes. Plage igitur serpentium ignororū uenna sunt uitiorū, quia animam quā tangunt spiritu morte perirent, & bene murmurans contra Domum populus serpentū mortisbus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret, quam cum intus perniciens murmurando pateretur. Recte etenim per serpentes peccata, quæ animam simili & corpus ad interitum trahunt, exprimuntur.

Neque murmuraueritis, sicut quidam eoru murmurauerunt, &c.) Quod autē dicit perierūt ab exterminatore, aut ab angelo intelligitur percutienti, aut ignideuorante.

Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autē ad corpectionem nostram.) Omnia quæ eis contigerunt secundum facta sua receperunt, Primas, sed tamen ideo scripta sunt, ne nos putemus impune peccare. Si enim adhuc paruulis aut rudibus non pepercit, quanto magis, qui legis perfectionem accipimus nō parcer, si talia fecerimus.

In illa scriptura quæ Veteris testamenti dicitur Nouum Testamentum absconditum later, tanq; in fece corporalium sacramentorum. Circuncisio carnis intelligitur circuncisio cordis, Templum intelligitur corpus Domini. Terra promissionis intelligitur regnum celorum. Est typus uel figura presentium & præteriorum, & futurarum rerum ignorantium præteriorum. Typus est Cathecuminiorum humilitas, typū enim gerunt Adæ de Paradiſo expulso, & ex cōscientia delictorum diuinum metuentes aspectum, propter quod & per publicum capitibus testis incedunt. Presentium typus est uetus Aaron, quæ duodecim tribuum nominali lapidibus insignita gestabat, offendens se pro omnibus quodammodo populis supplicare. Futurorum typus est in duabus filijs Ilae, in quibus duo Testamenta monstrata sunt.

In quos fines seculorum detinenterūt.) Id est, in quos tota iustitiae perfectio cadit, si eu scriptum est; Finis enim legis, Christus ad iustitiam.

34 Itaq;

Rom. 10.

C Itaq; qui se existimat stare, uideat nec cadat.) Hoc est, ne cadat in idololatria, uel scandalum fratrum, propter hoc ipsum quod stare gloriaruntur, cadit enim dum superbit.

Humana tentatio non apprehendat, nisi humana.) Humana tentatio intelligi potest civilis, & ut dictum est, tollerabilis afflitione. Sicut in alio loco dicit: Humanū dico propter infirmitatem carnis uestræ, id est, quod facile & suscipi & impleri possit cum bona voluntate. Quis uel sibi uel alijs consulit, si fallatur in aliquo per ignorantiam temporalium, quia & hoc temporaliter agit, & modum agendi non tenet quem debebat, humana tentatio, siue irasci est humanum, iram perficere diabolicum.

August. Fidelis autē Deus est, qui non patitur uos tentari super id quod potestatis.)
Psal. 33. Fidelis qui se pollicitus est sui nominis causa tribulationem sustinentibus ad futurum, ut illud: Multe tribulationes istorum, & de his omnibus liberavit eos Dominus. Ipse uos faciat stare firmiter, & uitram tribuet tollerandi, qui uos docuit rogare dicens, ne patiaris nos induci in tentationem.

Sed faciet cum tentatione etiam prouentum ut possitis sustinere.) Id est, non amplius uobis tribulationem uenire patetur, quam sustinere possitis, sed faciet prouentum, id est, illud uobis faciet prouenire, quod possitis sustinere, aut de ipsa tribulatione lucrum animæ adquirere.

EVANGELIUM LVC AE. CAP. XVI.

Homo quidam erat diues, qui habebat uillicum, & hic diffamus-
tus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius. Et uocauit il-
lum & ait illi. Quid hoc audio de te, redde rationem uillacio-
nis tuę, iam enim non poteris uillicare. Ait autē uillicus intra se.
Quid faciam, quia Dominus meus auferat à me uillicationem, fodere non
ualeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amotus fuero à uillica-
tione recipiant me in domos suas. Conuocatis itaq; singulis debitoribus
Domini sui dicebat primo: Quantum debes Domino meo? At ille dixit:
DCentum cados olei. Dixitq; illi: Accipe cautionem tuam, & sede cito scribe
quinquaginta. Deinde alio dixit: Tu uero quantum debes? Qui ait: Cen-
tum choros tritici. Ait illi: Accipe literas tuas & scribe octoginta. Et lauda-
uit Dominus uillicum iniuitatis, quia prudenter fecisset, quia filij huius
seculi prudentiores filij lucis in generatione sua sunt. Et ego dico uobis:
Facite uobis amicos de Mammona iniuitatis, ut cum defeceritis, recipiat-
uos in eterna tabernacula.

Homo quidam erat diues, qui habebat uillicum & hic diffamus est as-
pud illum, quasi dissipasset bona ipsius, & uocauit illi, & ait illi: Quid
hoc audio de te? redde rationem uillicationis, iam enim nō poteris uillicare.)
In uillico hoc, quę Dominus eiuebat de uillicatu, & laudauit eū, quod in futurum sibi prospex-
erit, non omnia debemus ad immitandū sumere. Nō enim ait Domino nostro facienda est in
aliquo fraus, ut de ipsa fraude elemosynas faciamus, aut eos, à quibus recipi uolumus in taber-
nacula eterna, tanq; debitores Dei & Domini nostri fas est intelligi, cum iusti & sancti signifi-
centur hoc loco, qui eos introducunt in tabernacula eterna, qui necessitatibus suis terrena bo-
na comunicauerint, sed etiam econtrario dicunt iste similitudines, ut intelligamus, si laudari
potuit ille à Domino, cui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo qui secun-
dum eius preceptum illa opera faciūt. Villici sani uocabulo discimus eos, qui pecunias haberet,
non iam domus sua, sed aliena potius rei dispensatores esse putando, qui si iuxta huius seru-
rum delectatione simul & dilectione nudati, plus sibi de amicis conquirendis in futuro, quam
diuitiis in praesenti colligendis prospicere curabant.

Villicus quid.

Aia

Ait autem uillicus intra se, quid faciam, quia Dominus meus auferat à
me uillicationem, fodere nō ualeo.) Abla quippe uillicatione, fodere non uale-
mus, quia finita hac uita, in qua tum licet operari, nequam ultra bene cōuersationis fructū
ligone deuotę compunctionis licet inquirere.

Mendicare erubesco, &c. Mendicare confusione est, illo scilicet pessimo genere
mendicandi, quo uirgines illę fatuę mendicasse referuntur, quę ingruente tempore nuptiarum
oleo uirtutum deficiente sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo uistro, quia lampades no-
stre extinguntur, & quod Salomon ait: Propter frigus pigerata re noluit, mēdicabit ergo aēsta
te, & non dabut ei.

Conuocatis itaq; singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quā
tum debes domino meo? at ille dixit: Centum cados olei, dixitq; illi: Accipe
utionem tuam, & sede cito scribe quinquaginta, deinde alio dixit: Tu ue-
caro quantum debes? qui ait, centum choros tritici, ait illi: Accipe literas
tuas, scribe octoginta.) Cadus Græcæ amphora est, continens urnas tres, Chorus
uero modios triginta complectitur. Quod autem de centum chadis olei, quinquaginta scribi-
set a debitor, & de centum choris tritici octoginta, ad nihil aliud ualere arbitror, nisi ut ea
quę similiter in Sacerdotes atq; in Leuita: Iudea quisque operatur, in Christi ecclesia abun-
der iustitia eius super Scribarum & Phariseorum, ut cum illis decimas darent, isti dimidias
dent, sicut non de fructibus, sed de ipsiis suis bonis fecit Zachæus. Aut certe duplices decimas,
aut duas decimas dando supereret in pēndia Iudorum. Nisi forte quis simpliciter accipiendo
putet, quod omnis qui indigentiam cuiuslibet pauperis sanctorum, uel ex dimidia uel certe ex
quinta parte, quantum uiginti uel quinquaginta ad centum sunt a leuiauerit, certa sua miseri-
cordia sit mercede donandum.

Et laudauit Dominus uillicum iniuitatis, quia prudenter fecisset,
quia filij huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.)

Audiant sapientes huius seculi, ut stultam sapientiam deserere, & sapientem Dei stultitiam
quaerant discere, quanti eorum sapientia diuina & quia exstimatorum, quos non uere prudentes,
sed in generatione sua prudentes esse commemorant. Iuxta hoc quod alibi dicitur: Vix qui sapi-
entes eis in oculis uestris, & coram uobis meti ipsi prudentes. Nec non & amatores æternæ^{Mammon.}
uicta filios lucis appellando, non aliud eos qui sapientes sunt, ut faciant, mala bene aut facere ne-
scierunt, quos filios arguit esse teneribarum. Filii autem lucis & filii huius seculi uocantur, quo
modo filii regni & filii perditionis, cuius enim agit quicq; opera eius cognominatur & filius.

Et ego uobis dico, facite uobis amicos de Mammona iniuitatis, ut cum
deficeritis, recipiant uos in æterna tabernacula.) Mammona iniuitatis, ab hoc
appellat istam pecuniam, quam possidemus ad tempus, quia mammona diuitiis interpretantur.
Nec sunt iste diuitiae nisi iniqui, qui in eis constituant spem arcj copiam beatitudinis suę. A
stultis uero cum haec possident, et quidem ista pecunia, sed non sunt illis diuitiae nisi coelestes
& spirituales, quibus indigentiam suam spiritualiter supplentes, exclusa a gestare miseria, bea-
titudinis copia ditabuntur. Si autem hi qui præbent elemosynam de iniquo Mammona faci-
unt libi amicos, à quibus in æterna tabernacula recipiantur, quanto magis hi, qui spirituales
largiuntur epulas, qui dant cibaria conferuis in tempore suo, certissima debent spē summę re-
tributionis erigi.

HEBDOMADA VNDECIMA POST PENTECOSTES

Lectio Beati Pauli Apostoli ad Corinthi, I. Cor. XII.

Citius quoniam cum gentes essetis ad simulachra muta, pro ut
ducebamini eentes. Ideo notum uobis facio, quod nemo in
spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesū. Et nemo potest dicere
Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto. Diuisiones uero gratiarū
sunt, idē autem spiritus, & diuisiones ministracionū sunt, idē aut̄ Dñs & di-
uisiones operationū sunt, idē uero Deus, qui operatur omnia in omnibus.
Vnicuiq;

C Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie, alijs autem sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanitatis, in uno spiritu, alijs operatio uirtutum, alijs prophetia, alijs discretio spirituum, alijs genera linguarum, alijs interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operantur unus atque idem spiritus, diuidens singulis pro ut uult.

SCitis quoniam cum gentes essetis, &c.) Hic sensus dicentis est, hoc parum uerbis uideatur apperire cum gentes essetis à magis uel ab aruspiciis idolorum obedientiam praestabatis, qui uos ad simulacra muta & mortua perducebant. Nunc uero, quia religione suscepisti, capitoris sensu esse debetis, libertus ad quiete saluti, & promptius obediens ueritati, & quod in noticiam uestram depono, adtentamente percipite. Prouidetur bani, à quo uel à quibus ab spiritibus nempe malignis ducebantini ad opera peccatorum.

Origenes.
Rom. 8.
Ideo notum uobis facio, quod nemo in spiritu Dei loquens, dicit, &c.) Quia anathematizat, id est, qui cum quadam detestatione abnegat Dominum Iesum, nō habet spiritum sanctum, & qui credit in Dominum Iesum spiritum sanctum habet, & quia legimus, qui filium non habet nec patrem habet, agnoscere ex hoc testimonio possumus, quod qui Christum non credit, nec spiritum sanctum habere credidit est, sicut legimus ad Romanos: Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Quomodo ergo operarios iniquitatis Dominus non cognoscit, etiam si uirtutes sint operari, ita & Deus malis operibus denegatur.

D eum nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.) Hoc est, sine causa fatetur aliquis Dominum Iesum, qui nō integre credit in spiritum sanctum, uel sine causa cum uerbis confitetur, qui factis negat. Docet ad Corinthios, nisi in spiritu sancto, id est, in bonis operibus conuerantes Dominum Iesum dicant, aliter eis prodebet non posse.

Diuisiones gratiarum sunt &c.) Hoc est, nō solū dona linguarum, sed diuersorum charismatum genera dispensantur a Dño, hic uult ostendere gratias spiritus sancti diuisas esse, nō ipsi.

E t diuisiones ministracionum sunt, &c.) Quibus Ecclesiastica mysteria distribuuntur, officia quæ mynisteria in sequentibus spiritu sancto, id est, Deo desponente ordinata cōmemorant dicens: Quodam quidem posuit in Ecclesiam primum Apostolos deinde Prophetas &c. Dicēdo enim, idem autem spiritus, idem uero Deus, ostendit se omnino de spiritu sancti diuinitate deferere.

E t diuisiones operationum sunt, id est quibus diuersas uirtutes operabantur, hoc est dīcere, idem spiritus sanctus qui operatur omnia hęc in omnibus, id est fidelibus atque credentibus.

V niciuque datur manifestatio, &c.) Manifestatio spiritus, id est, ut manifestetur illum spiritu sanctū accipitur ad utilitatem salutemq; multorum. Non enim pro sua tantū, sed pro fidelium causa gratiarū munib; locupletantur. Si uel ad utilitatem incredulorum, ut credat & credeat, ut firmetur. Siue manifestatio spiritus, eo per doctrinā spirituale unicuique manifesta faciat conscientiam suā, sicut in cōsequētibus dicit, quia per prophetā castigationē occulta cordis eius manifeste sunt. V el quod spiritu illuminatus sensus hominū spirituali descretione cognoscatur.

A lij quidem per spiritum sanctū datur sermo sapientie.) Hoc est, ut sapienter & apte, & rationabiliter possit differre & docere, quod gratiae inspiratione percipit.

A lij quidem sermo scientiae.) Scientia est, aut aperire mysteria, aut scire, aut narrare preterita, aut iudicari futura predicere.

A lteri fides in eodem spiritu.) Hic fides duplicitur intelligitur, non solū quę trinitatē capaci corde percipiatur, sed quę ardenti perfectione signa & prodigia possit operari, de qua Dominus in Euangelio dicit: Si habueritis fidē sicut granū sinapis, dicitis huic monti, & reli-

A lij gratia curationū in uno spiritu.) Id est, per quam infirmis cōserat sanitatem.

A lij operatio uirtutum.) Per quam illuminare cœcos, obsecos absoluere, mortuos ualeat suscitare.

A lij prophetia.) Per quam moralia docet uel de retributionis die aut metuenda aut speranda prædicat.

A lij discretio spirituum.) Id est, ut qualis unusquisque spiritus ueniat, uel quid ex Deo, quid ex aduersario in hominum actione ueretur, prudenti examinatione discutiat.

A lij interpretatio sermonum.) Id est, quia altius interpretari poterat, quæ per regno sermone alias loquebatur.

H ec omnia operatur unus &c.) Hic ostendit se superius totum de sancti spiritus differuisse uirtutibus, & ipsum iugis sermone Deum se & Dominum prædicasse.

D iuidens singulis pro ut uult.) Diuidens non ipse diuisus, diuisiones uero dictae sunt, sicut membrorum in corpore, quia non idem ualent aures quod oculi, atque ita membra cetera diuersis officijs atque concorditer diuisebantur. Quæ tamē cum sanī fumus, una æque diuersa, nec alibi maiore, alibi minore, sed cū sint cōmuni & parili salute congaduentur.

EVANGELIVM LVCAE. CAP. XIX.

Vm appropinquaret Iesus Hierusalem, uidens ciuitatem, fleuit super illam dicens: Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia uenient dies in te, & circundabunt te inimici tui uallo, & circundabunt te, & coangustabunt te undiq; & ad terram prosterneant te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoueris tempus uisitationis tuæ. Et ingressus in templum, coepit eūcere uidentes in illo & ementes, dicens illis: Scriptum est, quia domus mea, domus orationis est, uos autem fecistis illam speluncam latronum. Et erat docens quotidie in templo.

B **V**m appropinquaret Iesus Hierusalem, uidens ciuitatem, fleuit super Gillam.) Fleuit etenim pius redemptor subuersionem perfidie ciuitatis, quæ a Vespasia Beda, no & Tito Romanis Princibus facta est ei.

Dicens, quia si cognouisses & tu.) Subaudi fleres, quæ modo, quia nefcis q; iminet, exultas. Ruina enim quæ illi uinebat, ipsa sibi ciuitas, id est, ipsa plebs ciuitatis ignorabat.

E t quidem in hac die, quæ ad pacem tibi.) Cum enim carnis se uoluptatibus daret, uen tura mala non prospiceret in disuia, quæ ad pacem eis esse poterant, habebat. Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim à cordis eius oculis mala quæ imminenter abscondita non essent, leta in presentibus prosperis non fuisset.

Quia uenient dies in te, & circundabunt te inimici, &c.) Hæc omnia a Vespasiano & Tito facta, nullus qui historiā euerionis eiusdem ciuitatis legit, ignorat.

E t nō relinquunt in te lapidē, &c.) Hæc etiā ipsa iam eiusdem ciuitatis transmigratione testatur, qui dum nunc in eo loco constructa est, ubi extra portam fuerat dominus crucifixus, prior illa Hierusalem, ut dicitur, funditus est euerfa, cui ex qua culpa euerionis sue poena fuerit inlata subiungitur.

E o quod non cognoueris, &c.) Creator quippe omnium per incarnationis suæ mysteriū, hanc uisitare dignatus est, sed ipsa timoris & amoris illius recordata non est.

E t ingressus templū, &c.) Qui enim narravit futura mala uentura, & protinus tempulum ingressus est, ut de illo uidentes & ementes eieceret, profecto innortuit, quia ruina populi maxime ex culpa fæcendorum fuit. Dominus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, qui adhuc in templo adiustere nouerant, ut aut nō dantes munera studerent, ut corporaliter perlequebant, aut dantes spiritualiter necerent.

V idens enim ciuitatem, &c.) Hoc semel legit cū peritaram ciuitatem esse nunciā. **Moralis sententia** Hoc quotidiē redemptor noster per electos suos agere nō cessat, cum quodā ex bona uita suis ad mores reprobos perueniens considerat. Plangit eos, qui nesciunt, qui planguntur, qui iuxta Salomonis uerba lamentantur cum male fecerint & exulantur in rebus pessimis. Qui si damnationē suam, quæ eis imminet agnouissent, semetipsos cum lachrimis electorum plangerent.

C Et quidē in hac die tua, quæ ad pacē tibi.) Suam hic diem habet anima peruersa, quæ transitorio gaudet in tempore, cui ea, quæ adsum ad pacem sunt. Quia dum ex rebus temporalibus lētantur, dum honoribus extollit, dum in carnis uoluptate resoluitur, dū nula uenturæ pœnæ formidine terretur, pacem habet in die sua, quæ graue damnationis suæ scandalum in die habebit aliena, ibi enim affligenda est, ubi iusti lætabuntur.

Nunc autem abscondita sunt, ab oculis tuis.) Peruersa quippe anima rebus præsentibus dedita, interrenis uoluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia præuidere futura refutat, quæ presentem latitiam perturbant, dum quæ in prægentis uitæ oblectatione deserit, quid aliud quam clausis oculis ad ignem uadit.

Quia tuerient dies in te, & circundabunt te inimici tui uallo.) Qui unquam sunt humanæ animæ maiores inimici quā maligni spiritus, qui hanc à corpore excutē obdident, quam in carnis amore positum deceptoris delectationibus souerit, quam uallo cūtūdant, qui ante mentis eius oculos reductis iniuriantibus quas perpetrauit, hanc ad societatem suæ damnationis trahentes coarcent.

Circundabunt te, & coangustabunt te undicqz.) Maligni quippe spiritus, undic animam angustant, quando ei non solum operis, sed etiam locutionis, arcqz insuper cogitationis iniuriantibus replicat, ut quæ prius se per multa dilatauit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione.

Et ad terram conseruent te, & filios tuos qui in te sunt.) Tunc anima per cogitationem reatus sui ad terram conseruitur, cum caro quam uitam suam credidit, redire ad puluerem uergetur. Tunc in mortem filij illius cadunt, cum cogitationes inlicitæ, que modo ex illa prodeunt, in extrema uitæ ultione dissipantur; Sicut scriptū est: In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Quæ scilicet duræ cogitationes intelligi erit à lapidā significatione ualēt.

Et non relinquent in te lapidem super lapidem.) Peruersa etenim mens cum peruersæ cogitatione adhuc peruersorem adjicit, quid aliud quā lapidem super lapidem ponit. Sed in destruēta ciuitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum adulitionem suam anima ducitur, omnis ab illa cogitationum suarum conformatio dissipatur.

D Eo quod non cognoueris tempus uisitationis tuæ.) Prauam quæciam animam omnipotens Deus modis multis uisitare confusat. Nam adsiduae hanc uisitatum precepto, aliquando aurem flagello, aliquando uero miraculo, ut & uera quæ nesciebat audiat, & tamē adhuc superbiens atqz contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficj deuicta, malū quod fecit erubescat. Sed quia uisitationis suæ tempus minime cognoscit, illis in extremo uitæ inimicis traditur, cum quibus in eterno iudicio damnacionis perpetuæ societate colligatur.

Templū Dei. Videntes in templo.

Et ingressus templum ccepit ejercere tiuentes, &c.) Sicut templum Dei in ciuitate est, ita in plebe fidei uita religiorum, & sepe nonnulli religionis habitum sumunt, sed dum sacrorum ordinum locum percipiunt, sanctæ religionis officium in commercium terre næ negotiationis trahunt. Videntes quippe in templo sunt, qui hoc, quod quibusdam iure competit, ad præmium largiuntur. Iustitia enim, uendere est hanc pro præmio acceptance seruare, emenes uero in templo, sunt qui dum hoc perfolueru proximo quod iustum est inuolunt, dum quæ rem iure debitam facere contemnunt, dato patronis præmio emunt peccatum.

Domus mea domus orationis est, uos autē fecistis illam speluncā, &c.) Quia dum non nunqz peruersi homines locū religionis tenent, ibi malitia suæ gladijs occidunt, ubi uiuiscere proximos orationis suæ intercessione debuerunt. Tempū quoqz & dominus Dei est ipsa mens atqz conscientia fideliū, quæ si quando in leſionē proximi, peruersas cogitationes profert, quasi in speluncā latrones resident, & simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos qui in nullo rei sunt, leſionis gladios desigunt. Mens enim fideliū, non iam domus orationis, sed speluncā latronis est, quando relata innocentia & simplicitate sanctitatis, illud conat agere, unde ualeat proximis nocere, sed quia contra peruersa hæc omnia, uerbis redemptori nobis per sacras paginas indeſinenter instruimus. Nūc usqz hoc agit, qz factū suisse perhibet cū dicitur:

Eterat docens quotidie in templo.) Cum enim mente fidelitū ad cauenda mala subtiliter erudit quotidie ueritas in templo docet, sed tunc ueritatis uerbis ueraciter docemur, si extrema mala nostra formidolose & indesinenter aspicimus, iuxta illud; In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in eternum non peccabis.